令和３年５月２０日

保護者様

鹿島市立能古見小学校

ＰＴＡ会長 蒲原 陽介

校 長   山口 高弘

登下校時の路上における乗降車の自粛について（お願い）

日頃から本校教育にご理解とご協力を賜り，厚く感謝申し上げます。

さて，本校では，児童の健全育成のため，「登下校は原則として徒歩」にしておりますが，やむを得ず

車で送迎する場合は，下記のことに留意していただき，児童の安全確保についてご理解とご協力を賜り

ますようお願いいたします。

また，このことにつきましては，祖父母の方等，登下校に関わる方にも必ずお伝えください。

記

○ 路上に停車しての車の乗り降りはしない。

・ 特に，渕上麹屋さん前の路上での乗降車は，大変危険です。事故が起きてからでは遅いです。

急いでいる場合も，路上で児童を降ろすことはご遠慮ください。

〇 能古見ふれあい楽習館入口周辺の路上での乗降車も，大変危険です。

能古見ふれあい楽習館の駐車場を利用される場合は，駐車場の中まで完全に車を入れて，枠

に沿って駐車してから，ドアを開けてください。

駐車場への出入りの際は，南川方面から歩いて登校する児童や他の車輌にも十分な注意をお

願いします。

これまで，鹿島方面から大木庭面に向かって通勤されている地域の方から，次のような「カーブで見

えにくく，何回も怖い思いをする場面がありました」と連絡をいただいております。

・ 大木庭方面から来た車が，渕上麹屋前に停めるために反対車線側に入ってくる時。

・ 車道側のドアが開いて，児童が降りて来た時。

・ 児童を降ろした後の車が，鹿島方面に向かって行く時や，ユーターンして方向転換して行く時。

児童にとって，保護者の皆様にとって，地域の皆様にとって，安心・安全な登下校であることを願って

います。